
江苏华昌化工股份有限公司

稀硝酸质量提升技术改造项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：江苏华昌化工股份有限公司

评价单位：苏州颂达生态环境科技有限公司

编制时间：2024年 12月 



 

1 

1概述 

1.1项目由来 

硝酸是有机化学工业中重要产品之一，它是制造化肥、染料、医药、照相

材料、塑料、合成纤维、电子制造和炸药等产品的重要原料。在有色冶金工业

中，用来精炼金属。 

企业目前已建设“扩建年产 15 万吨浓硝酸项目”，稀硝酸采用目前国内外最

先进的双加压工艺，浓硝酸采用目前国内通用的硝镁法工艺。设计产能硝酸 15

万吨/年（100%HNO3）。项目于 2011年 5月 26日立项，2012年 9月 29日动工，
[...]
积至 19.78km2，于 2016年 9月 13日取得苏州市人民政府批复（苏府复〔2016〕

70 号）。调减后，分南北两区：北区 3.96km2，四至为东以规划路为界，南以

东华路、康宁公司南边线为界，西以江堤为界，北以东新路为界；南区

15.82km2，四至为东以太字圩港为界，南以港丰公路为界，西以十字港、长江

为界，北以北海路、天霸路、渤海路为界。 

2016年管委会委托对扬子江化工园一期（14.5km2）进行了环境影响评价，

并于 2017年 1月 4日取得江苏省环境保护厅的审查意见（苏环审〔2017〕1号）。 

2018 年，为利于地方生态建设与经济社会的协调发展，有利于长江生态环

境及岸线的保护，管委会申请在扬子江化工园原有规划范围内进一步调减规划

面积至 18.85km2，于 2018 年 10 月 18 日取得苏州市人民政府批复（苏府复

〔2018〕58 号）。调减后，分南北两区：北区 3.96km2，四至为东至规划路，

南至东华路、康宁公司南边线，西至长江堤，北至东新路；南区 14.89km2，四

至为东至太字圩港，南至港丰公路，西至十字港、东海粮油公司边界、长江，

北至北海路、天霸路、渤海路。 

2018年 3月，江苏省张家港保税区管委会发布《关于明确辖内八大主体功

能园区四至范围的通知》（张保发〔2018〕31号），八大主体功能园区包括张

家港保税港区保税区、张家港保税港区进口汽车物流园、江苏省张家港保税区

环保新材料产业园、先进高分子材料产业园、航空碳纤维复合材料产业园、江

苏省张家港保税区半导体核心材料产业特色创新示范园、江苏扬子江现代装备

工业园（含长山重装园）和江苏扬子江国际化学工业园。同年管委会对八大主

体功能园区产业发展规划委托编制《张家港保税区产业发展规划环境影响报告

书》，已于 2019年 6月 14日取得中华人民共和国生态环境部审查意见（环审

〔2019〕79号）。 



 

42 

目前，张家港保税区安全环保局已委托江苏环保产业技术研究院股份公司

编制《张家港保税区产业发展规划环境影响跟踪评价》，根据张家港市政府网

站公示的信息，目前相关工作正在开展中。 

本项目位于江苏扬子江国际化学工业园规划（18.85km2）范围内，该工业

园属于张家港保税区的工业配套区，规划情况见图 2.5-3。 

2.5.2.1化工园性质及产业定位 

（1）园区性质 

化工生产基地、江苏省化工企业聚集区，世界知名的、国内一流的化工工

业园。 

（2）产业导向 

产业导向为：以精细化工、化工新材料、高端专用和功能性化学品、生物

及能源新技术和新能源技术、新型化工节能环保产业为主导产业，适当发展原

有液体散装产品仓储为主的石油化工物流产业，鼓励现有机械加工行业转型升

级。 

园区目前汇集了世界知名、国内一流的化工企业，技术先进、效益高、低

污染，入园化工企业中，不存在产业政策限制类和禁止类的项目，也不存在落

后产能淘汰，园区将重点实施化工产业改造和提升计划。根据 2017年 5月由中

国石油和化学工业规划院编制的《江苏扬子江国际化工园化工产业升级发展规

划（2016-2020）》主旨，重点发展高性能材料、锂电池材料/电子化学品、有机

硅、涂料、精细化工（含油脂加工、润滑油添加剂、表面活性剂、香精香料等）、

基础化工等六大板块，产业设计统筹产业链、价值链和创新链：产业链突出成

长性，着力做大做强、提高总量；价值链以突出创利性为主线，着力做精做深、

提高溢价；创新链以突出领先性为主线，着力做特做优、提高后劲。 

本项目在现有厂区内建设，属于基础化工项目，在现有硝酸产能的基础上，

着力做大做强、提高质量，符合园区产业定位。 

2.5.2.2化工园功能布局和用地规划 

园区为适应园区沿长江呈带状发展的格局，用地总布局以对外交通功能的

长江路为主干道，构成园区道路主框架，以此划分不同功能的用地块。园区用

地以工业用地为主，区内不安排居住用地、农田和行政、公共服务用地。企业



 

43 

现有用地性质为工业用地。 

本项目不新征用地，所占用地为园区工业用地，符合园区用地规划。 

2.5.2.3化工园基础及公用工程 

表 2.5-1  基础设施建设情况一览表 

环保基础设施 实际建设 运行情况 备注 

给

水 

保税区自来

水厂 2万 m3/d 运行 水源为长江 

张家港第三

水厂 20万 m3/d 运行 水源为长江 

张家港第四

水厂 40万 m3/d 运行 水源为长江 

污

水 胜科水务 4.5万 m3/d 运行 尾水排入长江 

中水回用 工业水 2万 m3/d、除盐水
4000m3/d 运行  

高浓度污水预处理 
7500m3/d 

（A、B系列建设规模各为
3750m3/d） 

已建成，

未运行 

企业均自建有污水预处

理设施，目前无企业委

托处理，工程未运行 

供电 
220kV变电站 5座；110kV
公用变电站 14座；35kV公

用变电站 3座 
运行 部分在园区外 

燃气工程 

以“西气东输”天然气为气
源，在港华路和港丰路交汇

处东北角设置保税区高中压

计量调压站。 

运行  

供

热 

长源热电 880t/h 运行 五期已建 4台 220t/h 
华昌化工热

电站 390t/h 运行 已建 4台锅炉
（2×130t/h+2×260t/h） 

双狮精细化

工热电站 215t/h 运行 余热发电 

道路交通 园区规划道路均已建成 -  

管廊工程 扬子江化工园已建设公共管

廊 12084米 运行  

一般固废处置 
生活垃圾送张家港市生活垃

圾焚烧发电厂焚烧处理；一

般工业固体废物综合利用 
-  



 

44 

环保基础设施 实际建设 运行情况 备注 

危废处置 

园区已有 3 家危险废物处置
单位；张家港保税区管委会

已收购张家港市华瑞危险废

物处理中心有限公司部分股

份，确保园区内的危险废物

得到妥善处置；张家港市政

府规划在南丰镇张家港市静

脉科技产业园集中建设固体

废物和危险废物处理处置设

施，统筹规划张家港市范围

内的固体废物处置工作 

- 
目前园区危险废物主要

处置单位为保税区参股

的华瑞、南光等公司 

（1）给水现状 

园区主要由张家港区域水厂（张家港第三水厂、第四水厂）供水，辅以保

税区水厂（位于保税区热电厂内）。区域水厂设计供水能力为 60 万 m3/d（第三

水厂规模为 20万 m3/d，第四水厂规模 40万 m3/d），取水口位于扬子江装备园下

游约 6 公里的长江一干河口。保税区水厂水源为长江，以供应工业用水为主，

规模 2万 m3/d。 

沿港丰公路、长江路、华昌路、港华路布置供水干管，管径为 DN800-

DN1600mm；其余道路上布置支管，管径为 DN200-DN400mm。给水管成环状

布置，确保供水安全，且便于地块用水从多方位开口接入，形成区域一体化供

水模式。 

（2）雨水工程现状 

园区排水制度为雨污分流制。雨水按照分散、就近原则排入河道，雨水管

道服务面积覆盖率为 100%。结合地理自然条件，本园区范围内规划雨水（排涝）

泵站 4 座。保留原雨水泵站 2 座，1#泵站位于南京路与十字港交叉口东南角，

规模2m3/s，2#泵站位于北京路与十字港交叉口东南角，规模1.5m3/s。新建排涝

泵站 2 座，3#泵站位于护漕港入长江闸门附近，规模 60m3/s，4#泵站位于发展

路河入太字圩港闸门附近，规模 10m3/s。 

（3）污水工程 

1、污水集中处理工程 

园区污水接管张家港保税区胜科水务有限公司。张家港保税区胜科水务有

限公司已建成的一期、二期工程日处理能力为 4.5万m3/d，采用复合A/O（活性

污泥+载体生物膜）工艺，其中一期工程设计处理能力 2.6万m3/d；二期工程 1.9



 

45 

万 m3/d。目前一期 A、B系列（各 1.3万 m3/d）、二期工程（1.9万 m3/d）均已

建成投入运行。胜科水务尾水排入长江。污水管网规划见图 2.5-4。 

2、高浓度污水预处理工程 

胜科水务已建成高浓度水预处理项目，建设规模为 7500m3/d，采用荷兰百

欧仕公司提供的 EGSB工艺技术，已于 2015年通过竣工环保验收。 

3、中水回用工程 

张家港保税区管委会与新加坡胜科集团合资成立张家港保税区胜科新生水

有限公司，已建设污水再生利用项目。以长江水、胜科水务尾水及陶氏有机硅

公司间接冷凝水为源水，生产工业水 730 万 m3/a（2 万 m3/d）、除盐水 14.6 万

m3/a（4000m3/d）。 

源水混合去除污泥及泥沙后，制取工业水。 

经CMF系统及SWRO系统处理后的胜科水务尾水和部分工业水作为源水，

制取除盐水。源水经过膜车间 CMF系统超滤处理，去除大部分胶体硅及有机物，

降低 COD、BOD5、氨氮及总磷含量；经一级 RO系统，反渗透去除无机离子、

有机物及胶体等杂质；经二级 RO 系统进一步降低有机物、氨氮及总磷含量；

最后经EDI电除盐高效去除氯离子。一级RO系统中添加亚硫酸氢纳中和余氯，

降低次氯酸钠离子浓度；添加杀菌剂杀菌；添加阻垢剂防止膜结垢。 

中水管网沿扬子江化工园道路敷设，负责向园区内各中水用户单位提供中

水。 

（4）供电工程 

园区现有长源热电和双狮热电。园区及周边现状已建 220kV 变电站 5 座：

港区变电站、柏木变电站、晨港变电站、万年变电站、七里庙变（区外）；

110kV公用变电站 14座；35kV公用变电站 3座。高压架空线采用同杆多回架空

方式。 

（5）燃气工程 

以“西气东输”天然气为气源，由张家港门站统一供气。在港华路和港丰路

交汇处东北角设置港区高中压计量调压站。 

（6）供热工程 

张家港保税区实行集中供热，除扬子江化工园内华昌化工和双狮化工建有

自备热电站，其余均由保税区长源热电供热。园区内还有部分企业自建导热油



 

46 

炉等工业炉窑，主要供应自用的高压蒸汽。 

a）长源热电 

长源热电目前全厂共 4台 220t/h高温高压循环流化床锅炉，配两台 30MW

背压机组，最大供热能力为 880t/h，其中 220t/h自用。根据 2017年长源热电用

热情况统计，园区最高用热负荷约 551t/h，尚剩余约 109t/h的供热能力。 

长源热电锅炉烟气采取低压脉冲布袋除尘、炉内喷钙炉外石灰石-石膏湿法

脱硫、SNCR脱硝，总除尘效率达 99.85%、脱硫效率达 96%、脱硝效率达 62%，

于 2014 年 11 月通过竣工环保验收，能够满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）特别排放限值要求（即在基准氧含量 6%的条件下，烟尘、

二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于 20、50、100mg/m3）。 

根据《全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发〔2015〕

164 号）文件要求，目前长源热电正在进行超低排放改造，拟在现有装置基础

上，优化布袋除尘工艺、优化石灰石-石膏湿法脱硫工艺、新增低氮燃烧+SCR

脱硝，5#机组 2 台锅炉 2018 年底改造完成，6#、7#机组锅炉 2019 年底改造完

成。 

b）华昌化工热电站 

华昌化工热电站已建设 4 炉 2 机，即 2 台 260t/h 循环流化床锅炉和 2 台

130t/h 循环流化床锅炉，配套 2 台 12MW 背压式高温超高压汽轮机机组（一开

一备），供热系统最大能力为蒸汽 280t/h，全部自用，最高用热负荷约 390t/h。 

根据《全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发〔2015〕

164号）文件要求，华昌化工热电站2×130t/h次高温次高压循环流化床锅炉2018

年底已完成超低排放改造，2台 260t/h高温超高压循环流化床锅炉按照超低排放

要求设计建设，已于 2023年 4月通过竣工环保验收，脱硝、脱硫、除尘分别采

用低氮燃烧+SNCR、湿式氨法脱硫、布袋除尘等措施。 

c）双狮精细化工热电站 

双狮化工热电项目装机容量为：1×C50MW 发电机组（利用余热发电，无

燃煤锅炉房）。供热系统最大能力为蒸汽 215t/h，全部自用，最高用热负荷约

150t/h。根据项目竣工环保验收监测报告，各废气处理装置运行正常，各项污染

物能够实现达标排放。 

（7）固废处置 



 

47 

1.一般固废处置 

园区生活垃圾送张家港市生活垃圾焚烧发电厂焚烧处理；一般工业固体废

物综合利用。 

2.危废处置 

园区企业危险废物目前主要送至张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司、

张家港南光包装容器再生利用有限公司处置。在这两家企业处置范围外的危险

废物由产废企业寻找有相应资质的处置单位处置。 

园区内现状危险废物处置单位有：张家港南光包装容器再生利用有限公司、

张家港洁利环保科技有限公司、庄信万丰（张家港）贵金属材料科技有限公司。 

张家港保税区管委会已收购张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司部分

股份，确保园区内的危险废物得到妥善处置。张家港市政府规划在南丰镇张家

港市静脉科技产业园集中建设固体废物和危险废物处理处置设施。 

园区内新能（张家港）能源有限公司规划建设工业废液回收处理项目，实

际已批未建。将根据园区发展和张家港市固体废物集中处理处置能力进一步规

划固体废物处理处置项目，目前张家港密尔克卫环保科技有限公司正在进行 5

万吨/年超临界氧化水处理项目的前期预评价工作。 

本项目在现有厂区内建设，目前项目所在地给水、雨水、污水管网均已铺

设到位；现有项目废水厂内处理达接管标准后，送园区胜科水务有限公司处理；

综上园区内各项基础设施完备能够满足本项目建设。 

2.5.2.4化工园建设与审查意见要求对照 

对照《张家港保税区产业发展规划环境影响报告书的审查意见》（环审

〔2019〕79 号）要求，本项目与园区审查意见的符合性及其落实情况见表 2.5-

2。 

表 2.5-2  园区环评审查意见落实一览表 

审查意见要求 符合性及落实情况 